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Úvod
Škola v přírodě doprovází mé dětské vzpomínky jako výborný čas, který jsem strávila

se spolužáky, a poznala učitele z jiného pohledu. Každý rok jsem se vždy na školu

v přírodě těšila. Když jsem přemýšlela nad tématem diplomové práce, hledala jsem

v minulosti, co mě ve škole bavilo. Právě škola v přírodě byla jedna z aktivit, na které

ráda vzpomínám. Chtěla jsem mít téma univerzální a praktické pro další roky mé

učitelské praxe. Téma Škola v přírodě, splňovalo mé představy o diplomové práci i

vzhledem k tomu, že jsem měla možnost být takové školy v přírodě sama účastníkem.

Vedlo mě to k myšlence usnadnit práci učitelům při plánování školy v přírodě a předejít

tím nepřesnostem (např. časovým, formálním), které by mohly vzniknout.

Pro žáky je škola v přírodě možností strávit týden pohybem i učením hrou, kdy se

didaktické hry prolínají celým pobytem i tematicky. Školní činnost v lavici či ve

skupině se promění na aktivní činnost v přírodě, která přináší výhody sociálního

kontaktu a nových zkušeností. Škola v přírodě je pro žáky v rámci celého školního roku

velmi očekávanou událostí, na kterou se velmi těší.

Zároveň je tato akce velmi pečlivě připravována učiteli tak, aby celý pobyt proběhl

hladce a byl zážitkem nejlépe pro obě strany. Vedoucí pedagog tak zařizuje formální

stránku školy v přírodě a s ostatními kolegy plánuje náplň a cíle. Již rok před školou

v přírodě začínají přípravy. Pro vedoucího učitele je činnost časově náročnou

záležitostí, neboť musí být realizována v průběhu školního roku. Vedoucí pedagog si

musí poradit s rozličnými úkoly – od orientace v legislativě po tvorbu programu školy

v přírodě. Bylo by tedy výhodou mít vše zkompletováno a připraveno, sestaven

přehledný manuál, kterým se vedoucí pedagog řídí nebo mu napomáhá v orientaci při

samotném plánování. Zrychlí se celá příprava i vlastní akce. Například nápadník her

může vedoucí školy v přírodě využít nebo přizpůsobit při odchylce programu školy

v přírodě nebo poslouží jako inspirace pro plánování volného času dětí. Ne každá škola

má vytvořenou příručku pro organizování školy v přírodě, o kterou by se pedagog mohl

opřít při samotné organizaci tak, aby nevynechal žádný podstatný krok. Ve směrnicích

pro školu v přírodě jsou uvedeny nutné zákony, vyhlášky a povinnosti vedoucího školy

v přírodě. Učitel se má podle čeho orientovat. Časově si však musí jednotlivé kroky

uspořádat samostatně. Výsledek plánování vrcholí při samotné realizaci školy v přírodě.
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S administrací školy v přírodě vedoucí pedagog končí po příjezdu, kdy je nutné

odevzdat vyúčtování.

V teoretické části této práce se zaměřuji na legislativu a administrativní plánování a

náplně organizační na škole v přírodě. Praktická část je souhrnem již zjištěných

informací, které jsou zpracovány tak, aby mohly být přehlednou oporou při

organizování školy v přírodě, a zjednodušit tak samotné plánování.
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1 Škola v přírodě
Při pročítání knih jsem často nalézala zápisy o tom, že škola v přírodě je světovým

unikátem, který máme. Avšak při procházení webových stránek zahraničních škol

(zejména anglických – zvolila jsem vzhledem k jazyku, např. zde:

https://www.sirjohncassprimary.org/heads-blog/our-visit-to-the-hampshire-cass-

mountain-centre) jsem nalezla podobné pobyty žáků na prvním stupni základní školy.

Tyto mimoškolní akce jsou zejména na anglických školách zaměřeny sportovně. Dalším

benefitem těchto společných akcí je vytvoření týmového ducha seznámením se s

novými věcmi. Myslím si tedy, že škola v přírodě v České republice je unikátem, co se

týče provázaností na školní vzdělávací program. I její první myšlenka jako ozdravný

pobyt pro děti z města s cílem zlepšit fyzickou kondici. Pokud bychom porovnali

sportovní pobyty na britských školách a u nás, tak bychom jistě zjistili, že cíle jsou si

velmi podobné. Zlepšit klima třídy, najít týmového ducha, zasportovat si a v neposlední

řadě poznat, učit se (zkušeností) a zkoušet nové věci.

1.1 Charakteristika školy v přírodě
Škola v přírodě má mnoho charakteristik, které jsou si velmi podobné. Nejčastěji se

shodují v pobytu mimo domov a výukovým obsahem.

Doubková, Svobodová, Tomek (2013) charakterizují školu v přírodě jako pobyt

v přírodním prostředí s výukovým obsahem.

Smetáčková, Viktorová (2011) charakterizují školu v přírodě jako pobyt mimo domov a

budovu školy, který zahrnuje i výuku v simulované třídě.

V zahraniční literatuře můžeme najít rozdělení pojmů mimo třídní učení (out of class

learning). Mimotřídní učení se definuje jako učení, které se zabývá lidským dědictvím

nebo například učením o přírodě. Mohou tam patřit i návštěvy galerií, muzeí a

vědeckých center. (Grigg, Lewis, 2016)

Zatímco pod pojmem Outside the Classroom, volně přeloženo jako učení mimo učebnu.

Jsou to místa, která se dají použít jako nástroj pro výuku a učení. Venkovní prostory

poskytují nové vzrušující a rozmanité zkušenosti, které jim pomohou se učit. Při těchto

činnostech se snaží zapojit všechny žáky (Council for learning, LOTC).

https://www.sirjohncassprimary.org/heads-blog/our-visit-to-the-hampshire-cass-mountain-centre
https://www.sirjohncassprimary.org/heads-blog/our-visit-to-the-hampshire-cass-mountain-centre
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Třetí slovo, které se dá zařadit do venkovních aktivit je outdoor. Jsou to činnosti

odehrávající se venku.

Zmínila bych také, že se žáci se socializují a musí si v mnoha situacích, při komunikaci

se spolužáky, poradit samostatně. Na škole v přírodě můžeme pozorovat i změnu

aktivity žáků. Introvertnější žáci se mohou více otevřít. Nepozorní či aktivnější žáci

jsou klidnější.

1.2 Historický exkurz výchovy v přírodě
Vztah člověka k přírodě se neustále formuje. V čase lidstvo nabývalo nových zkušeností

a vědomostí, ze kterých vznikaly nové teorie a vědní odvětví. Kromě filozofie,

zkoumáním přírodních věd se utvářely výchovné systémy, které se do nynější doby

proměňují a přizpůsobují problematice daného věku (Hanuš, Jirásek, 1996).

Škola v přírodě v dnešním slova smyslu se vyvíjela postupně z různých výchovných a

učebních teorií a praxí, které učitelé a filozofové dané doby zkoušeli. V samých

počátcích šlo o výchovu či školu, která se uspořádávala v přírodě.

Například Aristotelova výuka byla specifická v tom, že se vyučovalo během procházek

v alejích. Vittorino Ramboldini da Feltre zřídil tzv. Dům radosti, který byl školou

situovanou u jezera. Jan Amos Komenský viděl člověka komplexně. Škola a výchova

by měla člověku napomáhat k jeho poslání. Příroda je sama didaktickým materiálem a

je potřeba svět pozorovat přirozeně (Hábl, J., Janiš, K., ml., 2010).

Ledvinka (1998) ve svém článku uvádí, že jedním z prvních, který se o školu v přírodě

na území České republiky pokusil, byl ředitel měšťanské školy F. Hrušák.

Přesunul vyučování na měsíc do budovy v Domašově nad Bystřicí na okraj lesa. Náplní

školy v přírodě byl pohyb a hry, až poté bylo učení. Tento pobyt měl úspěch

a školy v přírodě se začaly organizovat více. Nejdříve byly školy v přírodě

organizovány pro žáky z velkých a průmyslových měst a zdravotně znevýhodněné žáky

s cílem zlepšit fyzickou kondici. Délka pobytu byla nejdříve stanovena na čtyři týdny,

pak se zkrátila na tři týdny. Právě tři týdny měly být dostačující ke zlepšení zdravotního

stavu a fyzické kondice (Smetáčková, Viktorová, 2011). Po roce 1989 se doba školy

v přírodě postupně zkracovala až na nynějších standardnějších pět až čtrnáct dní.
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V zemích USA, UK, Německu či ve Skandinávii mělo učení venku dlouhou tradici.

Obvykle jsou spojovány náročnějšími sportovními aktivitami, které vedly jednotlivce

k osobnostnímu růstu.

1.3 Přínos školy v přírodě
Škola v přírodě přináší mnohé výhody pro všechny zúčastněné. Rodiče vpustí své dítě


[…]


v místě (adresa):

termín:

byly instruovány o hygienických požadavcích na tyto akce a o předcházení vzniku

a šíření infekčních onemocnění a jiných poškození zdraví, a poskytování první pomoci

ve smyslu ustanovení §11, odst 2 zákona č. 258/2000Sb. o ochraně veřejného zdraví.

Dále byly seznámeny s právními předpisy:
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
Vyhláška č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů
Směrnice školy k ŠvP a vnitřní řád školy

Datum instruktáže:

Podpisy účastníků instruktáže:

Podpis pedagogického pracovníka pověřeného řízením školy v přírodě:
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Číslo 10.

POSUDEK O ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI DÍTĚTE K ÚČASTI NA ZOTAVOVACÍ

AKCI A ŠKOLE V PŘÍRODĚ

1. Identifikační údaje
Název poskytovatele zdravotních služeb vydávajícího posudek:

Adresa sídla nebo místa podnikání poskytovatele:

IČO:

Jméno, popřípadě jména, a příjmení posuzovaného dítěte:

Datum narození posuzovaného dítěte:

Adresa místa trvalého pobytu nebo jiného bydliště na území České republiky posuzovaného

dítěte:

2. Účel vydání posudku

3. Posudkový závěr
A) Posuzované dítě k účasti na škole v přírodě nebo zotavovací akci

a) je zdravotně způsobilé*)

b) není zdravotně způsobilé*)

c) je zdravotně způsobilé s omezením*)**):

B) Posuzované dítě

a) se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním ANO – NE

b) je proti nákaze imunní (typ/druh)………………………………………………………

c) má trvalou kontraindikaci proti očkování (typ/druh)………………………………….

d) je alergické na…………………………………………………………………………

e) dlouhodobě užívá léky (typ/druh, dávka)……………………………………………..
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Poznámka:

*) nehodící se škrtněte

**) Byli-li zjištěno, že posuzované dítě je zdravotně způsobilé s omezením, uvede se omezení

podmiňující zdravotní způsobilost k účasti na zotavovací akci a škole v přírodě.

4. Poučení
Proti bodu 3. části A) tohoto posudku lze podle § 46 odst. 1 zákona č. 373/2011 Sb. o

specifických zdravotních službách, ve znění pozdějších předpisů, podat návrh na jeho

přezkoumání do 10 pracovních dnů ode dne jeho prokazatelného předání poskytovatelem

zdravotních služeb, který posudek vydal. Návrh na přezkoumání lékařského posudku nemá

odkladný účinek, jestliže z jeho závěru vyplývá, že posuzovaná osoba je pro účel, pro nějž byla

posuzována, zdravotně nezpůsobilá nebo zdravotně způsobilá s podmínkou.

5. Oprávněná osoba
Jméno, případně jména, a příjmení oprávněné osoby:

Vztah k posuzovanému dítěti (zákonný zástupce, opatrovník, pěstoun popř. další příbuzná

dítěte):

Oprávněná osoba převzala posudek do vlastních rukou dne:

podpis oprávněné osoby

Datum vydání posudku Jméno, příjmení a podpis lékaře
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Číslo 11.

Minimální rozsah vybavení lékárničky pro zotavovací akce

pro děti a pro školy v přírodě

I. Léčivé přípravky (pouze ty, jejichž výdej není vázán na lékařský předpis)

- přípravky proti teplotě a bolestem (antipyretika, analgetika)
- tablety proti nevolnosti při jízdě dopravním prostředkem (antiematika)
- přípravky k užití při průjmu
- přípravky proti kašli (antitusika, expektorancia)
- kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu (stomatologika)
- oční kapky nebo oční mast s dezinfekčním účinkem, oční voda na výplach očí

(oftalmologika)
- mast nebo gel na poštípání hmyzem (lokální antihistamika)
- přípravek k dezinfekci kůže a povrchových ran
- inertní mast nebo vazelína

II. Obvazový a jiný zdravotnický materiál

- gáza hydrofilní skládaná kompresy sterilní, různé rozměry
- náplast na cívce, různé rozměry
- rychloobvaz na rány, různé rozměry
- obinadlo elastické, různé rozměry
- obvaz sterilní, různé rozměry
- obinadlo škrtící pryžové (60 x 1250 mm)
- šátek trojcípý
- vata obvazová a buničitá
- teploměr lékařský
- rouška resuscitační
- pinzeta anatomická
- pinzeta chirurgická rovná
- lékařské rukavice pryžové
- rouška PVC 45 x 55 cm

III.Různé

- nůžky

- zavírací špendlíky, různé velikosti

- záznamník s tužkou

- svítilna/baterka, včetně zdroje“.
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Číslo 12.

Záznam
o poučení osob činných na zotavovací akci

Téma poučení: Podle osnovy pro poučení osob činných na zotavovací akci

Datum poučení:

Doba poučení:

Poučení provedl: vedoucí :

podpis:_____________________

zdravotník :

podpis:_____________________

Ověření: Diskusí
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Potvrzuji svým podpisem, že jsem byl(a) seznámen(a) se zásadami uvedenými v osnově
poučení a že jsem obsahu poučení porozuměl(a).
Jméno osoby datum narození pedagog/nepedagog podpis
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Číslo 13

POVĚŘENÍ PRACOVNÍKŮ ŠKOLY V PŘÍRODĚ

Pověřuji pracovníky školy v přírodě ZŠ Hrochův Týnec v termínu ……………………

K DOPROVODU do a ve zdravotnických zařízeních

a

KE SDÍLENÍ zdravotních informací a dokumentace

ohledně syna / dcery ...............................................................................

PODPIS: ........................................
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