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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 101 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 7

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se zabývá organizační stránkou školy v přírodě. Autorka si stanovila za cíl své práci vytvořit
metodický návod, jak zorganizovat takový pobyt žáků v přírodě. Stanovené cíle práce byly splněni.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka si stanovila za cíl teoretické části práce charakterizovat školu v přírodě včetně legislativy, její účastníky a
kroky v plánování takové akce. Práce je po jazykové stránce utříděná, zajímavá. Bohužel po formální stránce
došlo k chybám asi úpravami textu a neupravení osnovy práce. Za podkapitolou 3.2.2 (která je tam dvakrát se
stejným číslem) je uvedeno Shrnutí teoretických východisek a navazuje kapitola 4. Realizace školy v přírodě.
Uvedená kapitola není v osnově a také číslování pokračuje v kapitole 4 po úvodu podkapitolou 3.4 a tím došlo k
celkové chybě následného číslování kapitol a podkapitol, které se týkají především praktické části práce. Přesto
uvedené shrnutí teoretických východisek práce považuji za přínosné.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Diplomantka nejdříve popsala vlastní realizaci školy v přírodě a následně vytvořila kapitolu 5 (v textu 4)
Průvodce školou v přírodě, kde velmi podrobně uvádí návod a postup při plánování školy v přírodě včetně
návrhu zájmových aktivit. V závěru práce nechybí shrnutí a diskuze.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je dobře čtivá. Autorka čerpala z celé řady publikací a je vidět její zájem o danou
problematiku. Stanovené cíle byly v rámci rozsahu práce realizovány a zpracovány i přes chyby v osnově a
struktuře číslování kapitol a podkapitol.
Práci doporučuji k obhajobě.
Návrh
hodnocení:

C

Další náměty k obhajobě:
K obhajobě doporučuji předložit a doplnit opravenou osnovu a také část textu, kde došlo k chybám.
V čem Vás práce obohatila a jaký přínos vidíte v realizaci školy v přírodě?
Co považujete za největší úskalí realizace této akce?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 08. 07. 2020